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SVAR

Som en tidligerehar nevnt under amner angående
hjelpefOr eller Attåtfor,såhar jeg - etter det jeg
har kunnet finne fram til - bestemt inntryk av,at her
i bygden er brukt lite av disse nevnte tilskudsfdr-
slag - selv i gammel tid, når en untar lauv,som en
holdt for å være gavnlig for dyra i vinterhalvåret
dengang en ikke hadde anledningtil å gi disse næring
stoffer i form av kraftfårtilskudd.Dog vet en at
enkelte av disse hjelpeforslag har været brukt i ut-
pregede dårlipe forår for å dröie det forxet man hadd .
For eks. potetgras om hösten - renmose - ja i gammel
tid har det vist forekommetbruk av friskt grönt
furubar også. Tidligerenevnt hjemmelsmann-Gudbrandse
nevnte,athan hadde hört om det,menhan kunne ikke
tidfestebruken av bar som får.

Under siste verdenskrigvet jeg det her i bygden
blev sanket "Renlav"og "Björneblekkerrogsåbrukt
navnet "Griseblekker"-til grisefår.

Det man kalder "Björneblekker"er en slags lilje
plante som vokser i blötmyrer.

Man kokte disse f6rslag sammen med det kraftfåre
en hadde til grisen. Det ga nok endel næring,dadet
var mange som entid under verdenskrigenpåstod de
ikke hadde stort andet å gi grisen en dette og skyl-
ler fra kjökkenet.

sanke"renmose"har jeg selv været med på un-
der trange fdrår for eks. 1904.

Cprensketugras - "kveke"- "kikkff"og andre
ugrasplantervet jeg også har været nytta til å dryge
fåret med ut over ettersommerenför,når det har været
dårlige fårår.

Spörsmål emne 16:

A. Lyng blir sanket: I til 9.
	 Lyng kjenner man ikke til har været nytta som
får her utover det som kua muligens selv har "æti",
når den har Fått i skopbeite.

II Mosing:
I. Nei en hörte ikke om sanking av mose til krötra
når en untar den nevnte "Renlav"til grisen.

2. Nei tror ikke mose er brukt som stadig tilskuds- 2880



2.

- for selv når en regner med nokså gammel tid. Det må
i tilfellevære tilbake i de ældste tider i bygden.

Det er kun i rigtig forknappeår,at mose er brukt
som hjelpefôrtil"krötraV

3 til IO. Av den grund,atmose ikke har været alminde-
lig brukt,svarerjeg på disse spörsmålunder et.

Da vi sanket mose i 1904 plukketvi den med
hendene og stappet den i sekker for transpotthjem.
Det var jo aldrig i noen störremengde og en har
ikke hört om noen bestemt måte og oppevaremosen på
her.
II. Det var til Krötra vi brukte renmosen og den
blev som regel gitt alene.

Frisk hestemökkhörte jeg min far sa kunne
væTe brukt i fårknappeår.

12. Forlite nytta her til å kunne besvares dette
bestemt.

Annen Mose:

Som för nevnt har der været nytta "Renlav"til
grisefdr.

Under emne II:

IV Hestenökk; •

Yei en bruker ikke denslagsfår nu. Men Far for-
talte,da jeg var smågutt,athestemökkvar nytta som
nödsfdr i gammel tid i trange f-drår.

Man var da forsigtigmed å sanke opp denne på
stalden,såden var frisk OP ikke blev gjennemtrukket
av vand fra hesten.

Nei ikke under siste verdenskrigop kun i får-
knappe år.

V. Sörpefdr.

Ja en kjenner til sörpefdr- især brukt til hes-
ten - Hakkels av halm blandet med vand og mel.

Jeg husker også jeg hOrte det var gjort forsök
å blande sagflis sammen med maisgröp som sbrpefår
til hesten. Det var i et meget forknapt år.
Jeg kan ikke tkkx huske bestemt hvilke år - enten det
var i 1904 eller under forige verdenskrip.

Det var også da en periodemed‘stor forknaphet.
Jeg husker bestemt det var brukt ogsagflisen var
blandet medymtxmle#11maisgröp.
Der var sagt at hesten blev fet og blank av det fåret.

2. Me slagF kornsorte- "gröpet"til mel . - Det en
hadde og det en hadde råd til blev brukt.

3örpe brukes den dag i dag til hesten.

Gamle folk forteller,atför i tiden så brukte man mye
å lage "låg" til nybære melkekuer.

in hadde et störreltrekarhvor man stappetforskjel
lige slags fdr opti. De kunne være hdi, halm, höimo,
klöverhams,agner,kålblekkereller andet avfaldsgras 28 80 

1101181ETNOLOW0RMIS"



3.

fra haven eller kort sagt det man hadde av forstof-
fer. Man slo så på varmt - helst kokende vand og lot
denne massen stå noen timer.

Denne "lågen" som dannet seg av dette likte
melkekua godt og den oppblötedefOrmassentok kua
også med god appetit. En regnet dette for meget godt
melkefdr.
3. Sörpen blev nyttet kald,nårman untar sörpefdr,som
var satt bort til "låg" for "bæTekyr".

4.Ukjendt.
5.og 6.
Drank har det vel ikke været anledningtil å bruke
her,som det ikke ligger noe bryggeri.Men det bryg-
avfald,somblev etter almindeligöllbryggingpå
gården - (i gammel tid forkom jo öllbryggingpå går-
dene i stor utstrekning)- det blev selvfölgelig
brukt og da gjerne som saftig melkefdr til nybæTe
kuer.

Mine foreldresa,atför i tiden hadde en gjerne
altid stående litt linfrömel,sombleb gitt som varmt
"mjöldrikke"til kuer som hadde "Kalvet".

En regnet dette som gavnlig for"etterbyrden"
og lettet avgangen for denne.

Disse svarene angående "Ikttåtfor"blir litt zium
Sprette,mensom för nevnt,såmå alt hjelpefdrher
regnes mere som nödsfdr i forknappeår - i alfald
fra 90åra og oppover til ilag. För den tid kunne
nok slike hjelpemidlerværet brukt mere årvist,men
det er vanskelig å finne noen,somkan uttale seg
bestemt om de tinp,når det gjelder så lang tid til-
bake. Bypdebokahar også lite å berette på dette om-
råde. Der pekes det kun på sultefOringog bruken av
barkbröd i de store nödsår.

Kråkstad 16/2 -49.
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